

К пункту _____

Проект

Вносит
постоянная комиссия
по социальной политике
и трудовым отношениям**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ****ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 7 декабря 2020 года № _____

**Об областном законе
«О внесении изменений в областной закон
«Социальный кодекс Ленинградской области»**Законодательное собрание Ленинградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «Социальный кодекс Ленинградской области».
2. Направить принятый областной закон Губернатору Ленинградской области для подписания и опубликования.
3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания

С. Бебенин

5



*(третье чтение)***ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ****ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН****«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
«СОЦИАЛЬНЫЙ КОДЕКС ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»****Статья 1**

Внести в областной закон от 17 ноября 2017 года №72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области» (с последующими изменениями) следующие изменения:

- 1) абзац одиннадцатый статьи 1.3 признать утратившим силу;
- 2) часть 4 статьи 1.5 дополнить словами «, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации или настоящим Кодексом»;
- 3) часть 3 статьи 2.6 после слова «устанавливаются» дополнить словами «в зависимости от возрастных групп детей (на детей в возрасте от 0 до 3 лет, на детей в возрасте от 3 до 16 лет, а если ребенок обучается в общеобразовательной организации, то до окончания обучения, но не более чем до достижения им возраста 18 лет)»;
- 4) в части 2 статьи 5.3 слова «Размер ежемесячной денежной компенсации расходов на автомобильное топливо устанавливается» заменить словами «Размеры ежемесячной денежной компенсации расходов на автомобильное топливо устанавливаются в зависимости от расстояния от места проживания инвалида (ребенка-инвалида) до места проведения процедуры гемодиализа и обратно (на расстояние от 15 до 100 км, от 101 до 200 км, от 201 до 300 км, от 301 до 400 км)»;
- 5) в части 2 статьи 5.4 слово «Размер» заменить словом «Размеры», слово «устанавливается» заменить словом «устанавливаются», слово «индексируется» заменить словом «индексируются»;
- 6) в части 2 статьи 6.3 слово «Размер» заменить словом «Размеры», слово «устанавливается» заменить словом «устанавливаются», слово «индексируется» заменить словом «индексируются»;

7) часть 2 статьи 7.2 после слов «устанавливается» дополнить словами «по каждому муниципальному району»;

8) часть 3 статьи 8.6 после слова «устанавливается» дополнить словами «по каждому муниципальному району (по городскому округу)»;

9) в главе 11:

а) в части 2 статьи 11.5 слова «Размер ежемесячной денежной выплаты устанавливается» заменить словами «Размеры ежемесячной денежной выплаты лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, устанавливаются (инвалидам боевых действий в зависимости от группы инвалидности)», слово «индексируется» заменить словом «индексируются»;

б) дополнить статьей 11.10 следующего содержания:

«Статья 11.10. Единовременная выплата к юбилейным датам со дня рождения

1. Право на единовременную выплату к юбилейным датам со дня рождения (далее в настоящей статье - единовременная выплата) предоставляется гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Ленинградской области, отметившим 90-летний, 95-летний, 100-летний и далее ежегодно юбилей со дня рождения.

2. Размеры единовременной выплаты устанавливаются в зависимости от юбилейных дат областным законом об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период.

3. Единовременная выплата предоставляется лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, в беззаявительном порядке.

4. Единовременная выплата предоставляется лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, независимо от получения ими мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим Кодексом.».

Статья 2

1. Настоящий областной закон, за исключением подпункта «б» пункта 9 статьи 1, вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Действие пунктов 3 – 8, подпункта «а» пункта 9 статьи 1 законопроекта распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

2. Подпункт «б» пункта 9 статьи 1 настоящего областного закона вступает в силу с 1 января 2021 года.

Губернатор
Ленинградской области

А. Дрозденко